Cfaré kané dashur ata?
Krijuar: Hene, 23 Maj 2011 00:47
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- ~Njé dité, Muhamedi salallahu
alejhi ue selem ishte ulur me shokét e tij dhe i pyeti, duke filluar nga Ebu Bekri, Allahu gofté i
kénaqur me té.

“Cfaré do nga kjo boté?”

Ebu Bekri, Allahu qofté i kénaqur me té, tha: “Uné dua nga kjo boté tri gjéra: uljen prané teje, o
i Dérguar i Allahut, té shikoj ty dhe dhénia e pasurisé (pér até gé éshté e nevojshme pér ta
ndihmuar fené e Allahut).

“Po ti, 0o Umer, ¢faré do nga kjo boté?”

Umeri u pérgjigj: “Nga kjo boté dua tri gjéra: urdhérimi né t& miré qofté edhe fshehtas, ndalimi
nga e kegja qofté edhe e publikuar dhe fjala e drejté qofté edhe e hidhur.”

“Po ti, o Uthman, cfaré do nga kjo boté?”

Uthmani, Allahu qofté i kénaqur me t&, u pérgjigj: “Dua nga kjo boté tri gjéra: dhénien e
ushqgimit, shpérndarjen e selamit dhe namazin natén kur njerézit jané duke fjetur.”

“Po ti, o Ali, ¢cfaré do nga kjo boté?”

Aliu, Allahu gofté i kénaqur me té, tha: “Dua nga kjo boté tri gjéra: nderimin e mysafirit, agjérimi
gjaté ditéve té gjata té verés, goditja e armikut me shpaté.

“Po ti, 0 e Ebu Dherr, ¢faré do nga kjo boté?”

Ebu Dherri, Allahu qofté i kénaqur me t&, tha: “Uné dua nga kjo boté tri gjéra: uriné, sémundjen
dhe vdekjen.”
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Muhamedi sal Allahu alejhi ue selem e pyeti: “Pse i do kéto gjéra?”

Ebu Dherri iu pérgjigj duke i théné: “E dua uriné gé té mé zbutet zemra. E dua sémundjen gé té
mé falen mékatet. E dua vdekjen qgé ta takoj Allahun.”

E, né fund Muhamedi salallahu alejhi ue selem tha: “Kurse mua mé jané béré té dashura nga
dynjaja juaj tri gjéra: era e miré, parfumi, graté (me kuroré né ményré ligjore) dhe mé éshté béré
kénagésia e shpirtit tim né namaz.”

Né até cast zbriti Xhibrili u dha selam dhe tha: “Uné dua nga dynjaja juaj tri gjéra: transmetimin
e shpalljes, kryerjen e amanetit, dashuria e meskinéve (té varférve).”

Pastaj u ngrit né giell dhe u kthye pérséri e tha: “Allahu i Lartésuar po ju pérshéndet dhe po ju

tregon se Ai do nga dynjaja juaj tri gjéra: gjuhén gé shumé e pérmend até (bén dhikér shumé),
zemrén qé shumé ia ka frikén Atij dhe njé njeri gé bén sabér né bela (sprova).”

Pérktheu: Hevzi Kadriu
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